
 

REGIONE PIEMONTE BU35 01/09/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 12 agosto 2022, n. 448 
POR FSE 2014-2020, Asse 1, Ob. 2. Sperimentazione dei percorsi formativi per il 
conseguimento del diploma di istruzione secondaria superiore in apprendistato (articolo 43 D. 
Lgs. 81/2015) in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 17-5370 del 
15/07/2022. Continuità, per l'anno scolastico 2022-2023, dell'Avviso pubblico di cui alla D.D. 
n. 1125 del 06/08/2019 e della relativa Offerta formativa 2019-20 
 

 

ATTO DD 448/A1503B/2022 DEL 12/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FSE 2014-2020, Asse 1, Ob. 2. Sperimentazione dei percorsi formativi per il 
conseguimento del diploma di istruzione secondaria superiore in apprendistato 
(articolo 43 D. Lgs. 81/2015) in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale 
n. 17-5370 del 15/07/2022. Continuità, per l’anno scolastico 2022-2023, dell’Avviso 
pubblico di cui alla D.D. n. 1125 del 06/08/2019 e della relativa Offerta formativa 
2019-2022 di cui alla D.D. n. 438 del 29/05/2017 e s.m.i. Accertamenti e 
prenotazioni per euro 300.000,00. 
 

 
 
Visti: 
• la L.R. n. 63/1995 e s.m.i. “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale”; 
• il D. Lgs. del 15/06/2015, n. 81, attuativo della legge 183/2014, che ha delineato il quadro 

normativo in materia di apprendistato definendone l’articolazione nelle seguenti tipologie: 
a. apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria 

superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore (Art. 43); 
b. apprendistato professionalizzante (Art. 44); 
c. apprendistato di alta formazione e di ricerca (Art. 45); 
• il Decreto Interministeriale 12/10/2015 con il quale, in attuazione del citato D. Lgs. n. 81/2015, 

sono stati, tra l’altro, definiti gli standard formativi dell’apprendistato e i criteri generali per la 
realizzazione dei percorsi; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 26-2946 del 22/02/2016 che, ai sensi del Decreto 
Interministeriale sopra richiamato, ha approvato il documento relativo alla disciplina degli 
standard formativi, ai criteri generali e ad aspetti contrattuali per la realizzazione dei percorsi in 
apprendistato di cui ai suddetti artt. 43, 44 e 45 del D. Lgs. n. 81/2015; 

• la Deliberazione n. 8-2309 del 20/11/2020 di aggiornamento del suddetto documento, con la 
quale è stato stabilito che, al fine di garantire continuità all’offerta formativa pubblica per gli 



 

apprendisti assunti ai sensi degli artt. 43, 44 e 45 del D.Lgs. 81/2015, nelle more 
dell’adeguamento degli indirizzi e dei relativi dispositivi attuativi in conformità al documento 
medesimo, continuano a trovare applicazione le disposizioni attualmente vigenti; 

 
dato atto che: 
• con la Deliberazione n. 17-4657 del 13/02/2017 la Giunta regionale ha approvato l'Atto di 

indirizzo per la sperimentazione, nel periodo 2017-2019, di percorsi formativi per il 
conseguimento del diploma di istruzione secondaria superiore nell’ambito del contratto di 
apprendistato di cui all’art. 43 del D. Lgs. n. 81/2015, destinando a copertura della spesa la 
somma complessiva di euro 500.000,00; 

• con la Determinazione n. 161 del 06/03/2017 questa Direzione, in conformità a quanto stabilito 
con la Deliberazione sopra citata ha, tra l’altro, approvato l’Avviso pubblico per l’individuazione 
e la gestione dell’Offerta formativa pubblica di cui trattasi; 

• con la Determinazione n. 438 del 29/05/2017, è stato approvato il documento contenente l’elenco 
delle istituzioni scolastiche ammesse all’Offerta formativa pubblica, da ultimo aggiornato con la 
Determinazione n. 217 del 05/05/2021; 

• con la Deliberazione della Giunta regionale n. 32-8559 del 15/03/2019 è stato stabilito: 
◦ di dare continuità, per il periodo 2019-2022 (anni scolastici 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022), 

al sopra citato Atto di indirizzo, con le integrazioni previste; 
◦ di integrare la dotazione finanziaria, precedentemente prevista in euro 500.000,00, con ulteriori 

risorse pari ad euro 1.000.000,00 (fonte POR FSE 2014-2020, Asse 1, Obiettivo 2), da destinare, 
nel periodo stabilito, al finanziamento dei percorsi di cui trattasi; 

◦ di demandare alla Direzione regionale Coesione sociale l’adozione degli atti necessari 
all’attuazione del provvedimento e gli aggiornamenti di carattere tecnico-gestionale relativamente 
all’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 161 del 06/03/2017; 

• in attuazione delle Deliberazioni sopra richiamate, con la Determinazione n. 1125 del 06/08/2019 
questa Direzione ha approvato la versione aggiornata, per il periodo 2019-2022, dell’Avviso 
pubblico per l’individuazione e la gestione dell’Offerta formativa relativa alla sperimentazione 
dei percorsi formativi di cui trattasi, disponendo tra l’altro: 

◦ che le Istituzioni scolastiche già inserite nell’Offerta formativa pubblica approvata con D.D. n. 
438 del 29/05/2017 e relativi aggiornamenti, non sono tenute a ripresentare le domande, in quanto 
già sottoposte a selezione sulla base delle procedure e dei criteri previsti, non oggetto di modifica 
da parte del provvedimento in questione; 

◦ di procedere costantemente all’aggiornamento dell’Offerta formativa, mediante l’individuazione 
di nuove istituzioni scolastiche interessate, che possono presentare domanda in qualsiasi 
momento, secondo le modalità previste dall’Avviso; 

◦ che dette domande sono sottoposte a selezione sulla base delle stesse procedure e degli stessi 
criteri utilizzati per i soggetti già inseriti utilizzando, per la valutazione delle proposte progettuali, 
il Manuale tecnico approvato in precedenza con D.D. n. 161 del 06/03/2017, in quanto non 
oggetto di modifica da parte del provvedimento; 

 
dato atto altresì che, successivamente, la Giunta regionale: 
• con la Deliberazione n. 7-4032 del 05/11/2021 ha integrato la dotazione finanziaria dell’Atto di 

indirizzo sopra citato, con ulteriori euro 200.000,00 a valere su risorse POR FSE 2014-2020 
iscritte al bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2022, al fine di dare continuità ai percorsi 
formativi per il conseguimento del Diploma di istruzione secondaria superiore in apprendistato 
(art. 43 D.Lgs. 81/2015) sino alla conclusione dell’anno scolastico 2021/2022, rideterminando, 
così, la dotazione finanziaria complessiva in euro 1.700.000,00; 

• con la Deliberazione n. 17-5370 del 15/07/2022: 
◦ ha stabilito di dare continuità, per l’anno scolastico 2022-2023, all’Atto di indirizzo 2019-2022 

relativo alla sperimentazione di percorsi formativi per il conseguimento del Diploma di istruzione 



 

secondaria superiore in apprendistato (articolo 43, D. Lgs. n. 81/2015) di cui alla D.G.R. n. 17-
4657 del 13/02/2017, come da ultimo integrata dalla D.G.R. n. 7-4032 del 05/11/2021; 

◦ ha integrato la relativa dotazione finanziaria, pari a euro 1.700.000,00, con ulteriori euro 
300.000,00 a valere su risorse del Programma Operativo Complementare (POC) della Regione 
Piemonte e rideterminato la stessa in complessivi euro 2.000.000,00; 

◦ ha demandato alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione; 

 
richiamate: 
• la D.G.R. n. 15-1644 del 29/06/2015 di presa d’atto del documento “Le procedure e i criteri di 

selezione delle operazioni” relativo all’attuazione degli interventi previsti nel POR FSE 
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” della 
Regione Piemonte per il periodo 2014-2020; 

• la Determinazione n. 219 del 07/05/2021 recante “Art. 122, comma 1, Reg. (UE) n. 1303/2013 
ss.mm.ii.. Approvazione dei documenti relativi al Sistema di Gestione e Controllo del Programma 
Operativo, obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” – Fondo Sociale 
Europeo Regione Piemonte 2014-2020 CCI 2014IT05SFOP013. Aggiornamento al 05/05/2021”; 

 
ritenuto, pertanto, necessario, in attuazione della sopra citata Deliberazione n. 17-5370/2022: 
• dare continuità, per l’anno scolastico 2022-2023, all’Avviso pubblico e all’Offerta formativa 

2019-2022 relativi alla sperimentazione dei percorsi formativi per il conseguimento del diploma 
di istruzione secondaria superiore in apprendistato (articolo 43 D. Lgs. 81/2015), approvati 
rispettivamente con la D.D. n. 1125 del 06/08/2019 e la D.D. n. 438 del 29/05/2017, da ultimo 
integrata con D.D. n. 217 del 05/05/2021; 

• prenotare la spesa di euro 300.000,00, a valere su risorse del Programma Operativo 
Complementare della Regione Piemonte POC (FSC 2014-2020), sul competente capitolo di spesa 
144418 del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2023; 

• accertare l’entrata correlata di euro 300.000,00, relativa alle risorse del Programma Operativo 
Complementare (POC) della Regione Piemonte, sul capitolo 28517 del bilancio gestionale 2021-
2023, annualità 2023; 

• demandare a successivi provvedimenti l’assunzione delle obbligazioni giuridiche nei confronti 
delle istituzioni scolastiche inserite nell’offerta formativa di cui trattasi, che risulteranno 
beneficiarie dei finanziamenti in materia; 

verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 



 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte dellepubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale del 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di dare continuità, per l’anno scolastico 2022-2023, all’Avviso pubblico e all’Offerta formativa 

2019-2022 relativi alla sperimentazione dei percorsi formativi per il conseguimento del diploma 
di istruzione secondaria superiore in apprendistato (articolo 43 D. Lgs. 81/2015), approvati 
rispettivamente con la D.D. n. 1125 del 06/08/2019 e la D.D. n. 438 del 29/05/2017, da ultimo 
integrata con D.D. n. 217 del 05/05/2021, in attuazione della Deliberazione della Giunta 
regionale n. 17-5370 del 15/07/2022; 

 
2. di procedere con prenotazioni e accertamenti delegati in accordo con il Dirigente del Settore a 

cui è attribuita la titolarità gestionale dei seguenti capitoli di spesa e di entrata: 
 
◦ prenotazione di impegno di euro 300.000,00 sul capitolo 144418 del bilancio gestionale 2022-

2024, annualità 2023; 
◦ accertamento dell’entrata correlata di euro 300.000,00, a carico della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri (cod. versante 84574), sul capitolo 28517 del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 
2023, quale quota di risorse statali del Programma Operativo Complementare della Regione 
Piemonte POC (FSC 2014-2020). Si dà atto che l’accertamento non è stato già assunto con 
precedenti atti. 

 
Le transazioni elementari della prenotazione di impegno e dell’accertamento di entrata effettuati 
con il presente provvedimento sono rappresentate nell’Appendice “A – Elenco registrazioni 
contabili”; 
 
3. di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione delle obbligazioni giuridiche nei confronti 

delle Istituzioni scolastiche inserite nell’offerta formativa di cui trattasi che risulteranno 
beneficiarie dei finanziamenti in materia. 

 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 
33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


